O como S. Alfonso¹: "Choreae per se illicitae non sunt, etiam inter personas diversi sexus, si modo honesto, id est, secluso omni tactu ac gestu impudico".

¹ S. Alf. n. 429.

Los autores modernos creen que tal como se bailan, estando estrechamente unidos ambos son casi todos condenables; los de abrazo por el *peligro próximo* (algunos moralistas no son tan rigurosos), los otros de unión más estrecha por el *peligro próximo grave*, por lo que han sido condenados por muchos Obispos. Arregui admite que hay bailes *gravemente deshonestos por si mismos*. (Arregui-Zabalza: Comp. de Teol. Mor., edit. II, n. 17)¹.

Fuera de esos bailes *in se indecentes*, los otros son *indiferentes* y, aunque peligrosísimos, puede darse el caso de poder ser permitidos.

Oigamos sobre este particular lo que se lee en cierto libro no conocido de muchos lectores seguramente: "Rusticus juvenis tempore bachanaliorum cum aliis suae aetatis, et conditionis viris ac foeminis solet interesse choreis in quibus frequenter patitur motus pravos. Q.: An absolvit possit si nolit a tali chorearum ludo abstinere. Res. Affirmative, stando terminis expositi casus. Licet enim choreae ut fieri solent, res sint plenac periculis; adhuc tamen, cum ex natura sua sint res indifferentes, et possit quis servato Dei timore eidem absque culpa interesse, praesertim quando temporis circumstantia, urbanitas, et honesta societas aliquo modo id postulant; dicendum est rusticum nostrum absolvit pose, etiam si nolit a tali chorearum ludo abstinere. Neque refert juvenem istum in praedictis choreis motus pravos frequenter pati, quia cum non sint peccata, quando motus ipsos non quaerat (nótesc bien), nec iisdem consensum praebeat, ita ut morosa delectatione, turpi desiderio, vel opere peccet, quod casus non dicit; absolutione indignus censendum non est"².

Motivos que pueden justificar la participación en estos bailes

Suelen indicarse la obediencia de los hijos a los padres que de otra manera ocasionaría daño grave a los hijos, lo mismo que la mujer que sigue las indicaciones del marido y lo hace para evitar riñas, blasfemias etc. También la costumbre del lugar, por aquello, aunque muchas veces no

¹ Dice el P. Vermeersch: "Nullae choreae hodiernae positive approbandae videntur, si forte excipias quasdam saltationes quae in vicis seu pagis catholicis raro, v. g. in festo patroni loci". Contra habentur quoque chorae quae vera bachanalia... Ante paucos annos quæstio movebatur de quibusdam modis saltandi, præcipue de *valse*, hodie magis attendendum ad choreas quae actionem quamdam figurant. In recentioribus choreis, e modo quo intime vir cum muliere, vix vestita, unitur, *periculum* (subrayamos nosotros) peccati maxime oritur". Luego poco después dice: "Quamvis quidam modo saltandi minus placeant *nullus est quem, ubi est introductus absolute damnare possimus*, (subrayamos nosotros). Theolo, Mr., Romae, edit. III, tomo III pag. 103, n. 118. El peligro que para unos est *vix umquam, fere semper* u otras palabras semejantes para Merkelsbach est: "*in praxi tamen ea (chorae) nonunquam præbere occasionem peccandi*" (The. Mor. Paris 1931, tomo II n. 1056, pág. 976). Merkelsbach los condena en razón del "grave scandalo, sive directo, quia juvenes sermonibus, amplexibus, tactibus pueras ad peccandum direete sollicitant, sive indirecto, quando vel saltandi modus in se indecens est aut cui significatio amoratoria et impura sat aperta est, ut in choreis modernis (cita algunos de unión muy estrecha), a qua significatio aut indecentia liberari *aegre* (subrayamos nosotros) possunt" (De Variis Poenit. Categor., III ed., pág. 171).